
07.23910.9.18, LENIRA MONTEIRO COUTINHO                 0000064991.0
07.38669.0.18, IVAN JOSE DA SILVA 0000055999.5
07.38783.8.18, LUZINETE PEREIRA DE L XAVIER             0000057364.2

DESPACHOS EXARADOS P/ GABINETE DO SECRETARIO/CDA1

DEFERIMENTO
ABONO DE PERMANENCIA
EM 30.11.18
PROCESSO       NOME                                                    MATRIC.
07.26547.2.18, IVANICE MARIA MARTINS SILVA 0000032443.0
07.29147.5.18, ANA MARIA DA CRUZ SILVA 0000055742.3
07.43233.2.18, ROSEMERE MARIA WEBSTER                   0000065116.5

DIFICIL ACESSO
EM 30.11.18
PROCESSO       NOME                                                    MATRIC.
07.35685.0.10, RENATA S ANDRADE                                                       0000079966.0

INDEFERIMENTO
ESTABILIDADE FINANCEIRA
EM 30.11.18
PROCESSO       NOME                                                    MATRIC.
07.49595.3.18, RIDOALDO SEVERINO RAMOS                  0000019276.2

EXERCICIO DE PRORROGACAO DE POSSE
EM 30.11.18
PROCESSO       NOME                                                    MATRIC.
07.30440.4.18, JOSEFA MARIA DA SILVA

EXTRATO DE DECISÃO
Assunto: Processo Administrativo nº 011/2018.
Ref.: Decisão final de recurso administrativo, referente ao Processo Licitatório nº 014/2018, Pregão Eletrônico  nº 013/2018.
Empresa: WILSON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ N° 22.265.371/0001-38. 
Dispositivo: Diante do exposto e do fundamentado, mantem-se à licitante WILSON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, a apli-
cação da penalidade constante no art. 7º, da Lei nº 10.520/02 c/c o art. 26 do Decreto Municipal nº 22.592/07, relativa à impossibili-
dade de licitar e contratar com o Município, e o consequente descredenciamento perante o SICREF, pelo prazo de 1 (um) mês.
Publique-se
O processo encontra-se com vista franqueada ao interessado acerca do inteiro teor da presente decisão na Secretaria Executiva de
Administração e Gestão de Pessoas, sediada na Avenida Cais de Apolo, nº 925, 10ª andar, no prédio sede da Prefeitura da Cidade
do Recife, no bairro do Recife, nesta Cidade.
Penalidade: Impedimento de licitar e contratar com o Município, e o consequente descredenciamento perante o SICREF, pelo prazo
de 1 (um) mês.

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretario Executivo de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SEFIN/SEMOC/SDSMA Nº01, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, o SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E CONTROLE URBANO e o SECRETÁRIO DE DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 61, V, da Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de estreitar as relações entre os órgãos municipais no intuito de alcançar uma maior eficiência nas
tarefas designadas ao setor público;

CONSIDERANDO a necessidade de um melhor acompanhamento do cumprimento da legislação municipal pelos prestadores de
serviço de diversões públicas estabelecidos no Município do Recife;

R E S O L V E M:

Art. 1° Ficam os prestadores de serviços responsáveis pela realização de corridas, bailes, "shows", recitais, festivais e congêneres,
obrigados a apresentar:
I - Junto às respectivas Gerências Regionais da Diretoria Executiva de Controle Urbano, além da documentação prevista no Decreto
Municipal nº 23.688, de 09 de junho de 2008, a autorização prévia de que tratam o art. 4º da Lei Municipal nº 16.474, de 05 de
fevereiro de 1999 e o art. 2º do Decreto Municipal nº 17.200, de 11 de novembro de 1995.
II - Junto à Gerência Geral de Controle Ambiental, além da documentação prevista no Decreto Municipal nº 24.540, de 08 de junho
de 2009, a autorização prévia de que tratam o art. 4º da Lei Municipal nº 16.474, de 05 de fevereiro de 1999 e o art. 2º do Decreto
Municipal nº 17.200, de 11 de novembro de 1995

Art. 2º A autorização a que se refere o artigo 1º desta Portaria deverá ser requerida na Unidade de Fiscalização Tributária da
Secretaria de Finanças do Recife, que emitirá o documento conforme modelo constante no Anexo Único desta Portaria.

Art. 3° Fica revogada a Portaria CONJUNTA SEFIN/SEMOC Nº 01, de 04 de fevereiro de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Recife, 19 de novembro de 2018.

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Secretário de Finanças

JOÃO BATISTA MEIRA BRAGA
Secretário de Mobilidade e Controle Urbano

ARTHUR BRUNO DE OLIVEIRA SCHWAMBACH
Secretário de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente

ANEXO I

PREFEITURA
DO RECIFE SECRETARIA DE FINANÇAS

GERÊNCIA GERAL DE TRIBUTOS
MERCANTIS

UNIDADE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA AUTORIZAÇÃO
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO
DE DIVERSÃO PÚBLICA
AUT.

CONTRIBUINTE RESPONSÁVEL PELO EVENTO
Nome ou Razão Social: 
Endereço: 
CMC CPF/CNPJ: Fones 
Nome do Representante: 

TÍTULO E LOCAL DO EVENTO
Título do Evento: 
Nome do Estabelecimento: 
Endereço: 
CMC: CNPJ: Fones: 

DATA, HORÁRIO E ATRAÇÕES DO EVENTO
DATA HORÁRIO DE INÍCIO ATRAÇÕES PRINCIPAIS

TIPO DE TRIBUTAÇÃO
NORMAL IMUNIDADE/ISENÇÃO
SIMPLES NACIONAL

ESTIMATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS (ISS)
TIPO DE INGRESSO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO (R$) RECEITA
ESTIMADA (R$) ISS ESTIMADO (R$)

Por meio desta, solicitamos a autorização para a realização do evento de diversões públicas acima discriminado e nos compromete-
mos a pagar o ISS conforme estimado.

DOCUMENTO(S) DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL ENTREGUE(S) AO CONTRIBUINTE
NÚMERO DO DAM VALOR (R$) DATA DE VENCIMENTO

Declaro estar ciente que a legislação obriga o pagamento do ISS estimado antes da realização do evento,  caso o solicitante não pos-
sua inscrição municipal.
Esta autorização não dispensa o cumprimento das obrigações legais junto aos demais órgãos competentes deste município.

Recife,  
______________________________________________

CPF: 
___________________________
Auditor do Tesouro Municipal OBS: NOS CASOS EM QUE O SOLICITANTE NÃO POS-
SUA INSCRIÇÃO MUNICIPAL, ESTA AUTORIZAÇÃO SÓ POSSUIRÁ VALOR LEGAL APÓS O PAGAMENTO DO VALOR DO ISS
ACIMA ESTIMADO.

EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

Extrato de Termo Aditivo a Contrato
Processo de Inexigibilidade: nº: 004/2014.
Comissão: CPL. 
Modalidade : Inexigibilidade nº 004/2014
Objeto/Natureza: Prestação de serviços de suporte técnico e atualização tecnológica..
Objeto/Descrição: Prorrogação do prazo do Contrato Original, por mais 12 (doze) meses e reajuste previsto na Cláusula 6.1.1 do
Instrumento Original. 
Contrato: nº 047/2014.
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
CNPJ. 59.456.277/0001-76
Valor Contratado: R$106.514.64 (cento e seis mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos).
Valor acrescido: R$ 8.512,64 (oito mil, quinhentos e doze reais e sessenta e quatro centavos) - 1º Termo Aditivo - acréscimo quanti-
tativo/inclusão de serviços.
Valor Acrescido: R$ 8.969,93 ( oito mil novecentos e sessenta e nove reais e noventa e três centavos) - 2º Termo Aditivo - Reajuste Contratual
Valor Acrescido: R$  7.439,85 (sete mil quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos) -  3º Termo Aditivo - Reajuste Contratual
Valor Acrescido: R$ 3.229,08 ( três mil duzentos e vinte e nove reais e oito centavos) - 4º Termo Aditivo - Reajuste contratual
Valor Acrescido: R$ 5.646.04 (cinco mil seiscentos e quarenta e seis reais e quatro centavos)
Valor acrescido total: R$ 33.797,54 (trinta e três mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta e quatro centavos) 5º Termo Aditivo
Reajuste contratual
Termo Aditivo: 5º (quinto).
Prazo Inicial 12 (doze) meses.
Prazo Acrescido: 12(doze) meses -  2º Termo Aditivo
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 3º Termo Aditivo 
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 4º Termo Aditivo
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 5º Termo Aditivo
Prazo Acrescido Total: 48 (quarenta e oito) meses
Recife, 1º de dezembro de 2018.
Eugênio José Batista Antunes - Diretor Presidente
Ana Maria Alves Monteiro Pessoa - Equipe de Apoio/Pregão.(*)

Processo: nº 001/2017.
Comissão: CPL/PREGÃO.
Modalidade de Licitação:Pregão Presencial  Registro de Preços nº 001/2017.
Natureza/Objeto: Serviços de Segurança Patrimonial.
Objeto: Reajuste do valor contratual e retificação dos valores repactuados em 2017.
Contrato: AJU nº 003/2017
Contratado: ALFORGE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.
Prazo Inicial: 12 (doze) meses
Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 2º Termo Aditivo
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 3º Termo Aditivo
CNPJ: nº 133.343.833/0001-05
Valor Contratado: R$ 628.340,04 (seiscentos e vinte e oito mil, trezentos e quarenta reais e quatro centavos)
Valor Acrescido: R$ 12.574,08 (doze mil quinhentos e setenta e quatro reais e oito centavos) - Repactuação do valor contratual - 1º
Termo Aditivo
Valor suprimido - R$ 14.288,40 (quatorze mil duzentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) - 3º Termo Aditivo - acerto do valor
repactuado a maior no  1º Termo Aditivo 
Recife, 1º de dezembro de 2018.
Eugênio José Batista Antunes - Diretor Presidente
Ana Maria Alves Monteiro Pessoa - Equipe de Apoio/CPL. (**)

Processo: nº 003/2017.
Comissão: CPL.
Modalidade de Licitação:Processo de Inexigibilidade nº 003/2017
Natureza/Objeto: Serviços de Internet.
Objeto: Prorrogação do Contrato Original, por mais 12 (doze)meses com reajuste do valor contratual. 
Contrato: AJU nº 014/2017
Contratado: IBM BRASIL - INDÚSTRIA MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA
Prazo Inicial: 12 (doze) meses
Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 1º Termo Aditivo
CNPJ: nº33.372.251/0001-56
Valor Contratado: R$ 2.374.243,08 (dois milhões, trezentos e setenta e quatro mil, duzentos e quarenta e três reais e oito centavos)
Valor Acrescido: R$ 107.553,24 (cento e sete mil quinhentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos) - Reajuste contratu-
al - 1º Termo Aditivo
Recife, 1º de dezembro de 2018.
Eugênio José Batista Antunes - Diretor Presidente
Ana Maria Alves Monteiro Pessoa - Equipe de Apoio/CPL (***)

Extrato de Contrato
Processo: nº 070/2017 - EMLURB.
Comissão: Pregão 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 026/2017 - EMLURB.
Natureza/Objeto: Material de Construção.
Objeto: A contratação de empresa à  aquisição de materiais de construção, para atender a EMPREL - Empresa Municipal de
Informática, de acordo com as Normas do Edital do Pregão Presencial 026/2017 -  EMLURB. 
Contrato: AJU nº 034/2018
Contratado: CLÁUDIO FERNANDO DE MORAES RAMOS - EIRELI - ME
CNPJ: nº 23.679.881/0001-14        
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses
Valor Contratado Estimado: R$ 21.825,60 (vinte e um mil, oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos).
Recife, 1º de dezembro de 2018.
Eugênio José Batista Antunes - Diretor Presidente.
Ana Maria Alves Monteiro Pessoa - Equipe de Apoio/CPL (*)(***)

Eugênio Antunes
Diretor Presidente

EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

Extrato de Termo Aditivo a Contrato
Processo de Inexigibilidade: nº: 004/2014.
Comissão: CPL. 
Modalidade : Inexigibilidade nº 004/2014
Objeto/Natureza: Prestação de serviços de suporte técnico e atualização tecnológica..
Objeto/Descrição: Prorrogação do prazo do Contrato Original, por mais 12 (doze) meses e reajuste previsto na Cláusula 6.1.1 do
Instrumento Original. 
Contrato: nº 047/2014.
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
CNPJ. 59.456.277/0001-76
Valor Contratado: R$106.514.64 (cento e seis mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos).
Valor acrescido: R$ 8.512,64 (oito mil, quinhentos e doze reais e sessenta e quatro centavos) - 1º Termo Aditivo - acréscimo quanti-

Secretaria de Finanças________________________________________
Secretário RICARDO DANTAS

Edição nº 136 - 06.12.2018 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 15



07.23910.9.18, LENIRA MONTEIRO COUTINHO                 0000064991.0
07.38669.0.18, IVAN JOSE DA SILVA 0000055999.5
07.38783.8.18, LUZINETE PEREIRA DE L XAVIER             0000057364.2

DESPACHOS EXARADOS P/ GABINETE DO SECRETARIO/CDA1

DEFERIMENTO
ABONO DE PERMANENCIA
EM 30.11.18
PROCESSO       NOME                                                    MATRIC.
07.26547.2.18, IVANICE MARIA MARTINS SILVA 0000032443.0
07.29147.5.18, ANA MARIA DA CRUZ SILVA 0000055742.3
07.43233.2.18, ROSEMERE MARIA WEBSTER                   0000065116.5

DIFICIL ACESSO
EM 30.11.18
PROCESSO       NOME                                                    MATRIC.
07.35685.0.10, RENATA S ANDRADE                                                       0000079966.0

INDEFERIMENTO
ESTABILIDADE FINANCEIRA
EM 30.11.18
PROCESSO       NOME                                                    MATRIC.
07.49595.3.18, RIDOALDO SEVERINO RAMOS                  0000019276.2

EXERCICIO DE PRORROGACAO DE POSSE
EM 30.11.18
PROCESSO       NOME                                                    MATRIC.
07.30440.4.18, JOSEFA MARIA DA SILVA

EXTRATO DE DECISÃO
Assunto: Processo Administrativo nº 011/2018.
Ref.: Decisão final de recurso administrativo, referente ao Processo Licitatório nº 014/2018, Pregão Eletrônico  nº 013/2018.
Empresa: WILSON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ N° 22.265.371/0001-38. 
Dispositivo: Diante do exposto e do fundamentado, mantem-se à licitante WILSON COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, a apli-
cação da penalidade constante no art. 7º, da Lei nº 10.520/02 c/c o art. 26 do Decreto Municipal nº 22.592/07, relativa à impossibili-
dade de licitar e contratar com o Município, e o consequente descredenciamento perante o SICREF, pelo prazo de 1 (um) mês.
Publique-se
O processo encontra-se com vista franqueada ao interessado acerca do inteiro teor da presente decisão na Secretaria Executiva de
Administração e Gestão de Pessoas, sediada na Avenida Cais de Apolo, nº 925, 10ª andar, no prédio sede da Prefeitura da Cidade
do Recife, no bairro do Recife, nesta Cidade.
Penalidade: Impedimento de licitar e contratar com o Município, e o consequente descredenciamento perante o SICREF, pelo prazo
de 1 (um) mês.

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretario Executivo de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SEFIN/SEMOC/SDSMA Nº01, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, o SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E CONTROLE URBANO e o SECRETÁRIO DE DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 61, V, da Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de estreitar as relações entre os órgãos municipais no intuito de alcançar uma maior eficiência nas
tarefas designadas ao setor público;

CONSIDERANDO a necessidade de um melhor acompanhamento do cumprimento da legislação municipal pelos prestadores de
serviço de diversões públicas estabelecidos no Município do Recife;

R E S O L V E M:

Art. 1° Ficam os prestadores de serviços responsáveis pela realização de corridas, bailes, "shows", recitais, festivais e congêneres,
obrigados a apresentar:
I - Junto às respectivas Gerências Regionais da Diretoria Executiva de Controle Urbano, além da documentação prevista no Decreto
Municipal nº 23.688, de 09 de junho de 2008, a autorização prévia de que tratam o art. 4º da Lei Municipal nº 16.474, de 05 de
fevereiro de 1999 e o art. 2º do Decreto Municipal nº 17.200, de 11 de novembro de 1995.
II - Junto à Gerência Geral de Controle Ambiental, além da documentação prevista no Decreto Municipal nº 24.540, de 08 de junho
de 2009, a autorização prévia de que tratam o art. 4º da Lei Municipal nº 16.474, de 05 de fevereiro de 1999 e o art. 2º do Decreto
Municipal nº 17.200, de 11 de novembro de 1995

Art. 2º A autorização a que se refere o artigo 1º desta Portaria deverá ser requerida na Unidade de Fiscalização Tributária da
Secretaria de Finanças do Recife, que emitirá o documento conforme modelo constante no Anexo Único desta Portaria.

Art. 3° Fica revogada a Portaria CONJUNTA SEFIN/SEMOC Nº 01, de 04 de fevereiro de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Recife, 19 de novembro de 2018.

JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA
Secretário de Finanças

JOÃO BATISTA MEIRA BRAGA
Secretário de Mobilidade e Controle Urbano

ARTHUR BRUNO DE OLIVEIRA SCHWAMBACH
Secretário de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente

ANEXO I

PREFEITURA
DO RECIFE SECRETARIA DE FINANÇAS

GERÊNCIA GERAL DE TRIBUTOS
MERCANTIS

UNIDADE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA AUTORIZAÇÃO
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO
DE DIVERSÃO PÚBLICA
AUT.

CONTRIBUINTE RESPONSÁVEL PELO EVENTO
Nome ou Razão Social: 
Endereço: 
CMC CPF/CNPJ: Fones 
Nome do Representante: 

TÍTULO E LOCAL DO EVENTO
Título do Evento: 
Nome do Estabelecimento: 
Endereço: 
CMC: CNPJ: Fones: 

DATA, HORÁRIO E ATRAÇÕES DO EVENTO
DATA HORÁRIO DE INÍCIO ATRAÇÕES PRINCIPAIS

TIPO DE TRIBUTAÇÃO
NORMAL IMUNIDADE/ISENÇÃO
SIMPLES NACIONAL

ESTIMATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS (ISS)
TIPO DE INGRESSO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO (R$) RECEITA
ESTIMADA (R$) ISS ESTIMADO (R$)

Por meio desta, solicitamos a autorização para a realização do evento de diversões públicas acima discriminado e nos compromete-
mos a pagar o ISS conforme estimado.

DOCUMENTO(S) DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL ENTREGUE(S) AO CONTRIBUINTE
NÚMERO DO DAM VALOR (R$) DATA DE VENCIMENTO

Declaro estar ciente que a legislação obriga o pagamento do ISS estimado antes da realização do evento,  caso o solicitante não pos-
sua inscrição municipal.
Esta autorização não dispensa o cumprimento das obrigações legais junto aos demais órgãos competentes deste município.

Recife,  
______________________________________________

CPF: 
___________________________
Auditor do Tesouro Municipal OBS: NOS CASOS EM QUE O SOLICITANTE NÃO POS-
SUA INSCRIÇÃO MUNICIPAL, ESTA AUTORIZAÇÃO SÓ POSSUIRÁ VALOR LEGAL APÓS O PAGAMENTO DO VALOR DO ISS
ACIMA ESTIMADO.

EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

Extrato de Termo Aditivo a Contrato
Processo de Inexigibilidade: nº: 004/2014.
Comissão: CPL. 
Modalidade : Inexigibilidade nº 004/2014
Objeto/Natureza: Prestação de serviços de suporte técnico e atualização tecnológica..
Objeto/Descrição: Prorrogação do prazo do Contrato Original, por mais 12 (doze) meses e reajuste previsto na Cláusula 6.1.1 do
Instrumento Original. 
Contrato: nº 047/2014.
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
CNPJ. 59.456.277/0001-76
Valor Contratado: R$106.514.64 (cento e seis mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos).
Valor acrescido: R$ 8.512,64 (oito mil, quinhentos e doze reais e sessenta e quatro centavos) - 1º Termo Aditivo - acréscimo quanti-
tativo/inclusão de serviços.
Valor Acrescido: R$ 8.969,93 ( oito mil novecentos e sessenta e nove reais e noventa e três centavos) - 2º Termo Aditivo - Reajuste Contratual
Valor Acrescido: R$  7.439,85 (sete mil quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos) -  3º Termo Aditivo - Reajuste Contratual
Valor Acrescido: R$ 3.229,08 ( três mil duzentos e vinte e nove reais e oito centavos) - 4º Termo Aditivo - Reajuste contratual
Valor Acrescido: R$ 5.646.04 (cinco mil seiscentos e quarenta e seis reais e quatro centavos)
Valor acrescido total: R$ 33.797,54 (trinta e três mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta e quatro centavos) 5º Termo Aditivo
Reajuste contratual
Termo Aditivo: 5º (quinto).
Prazo Inicial 12 (doze) meses.
Prazo Acrescido: 12(doze) meses -  2º Termo Aditivo
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 3º Termo Aditivo 
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 4º Termo Aditivo
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 5º Termo Aditivo
Prazo Acrescido Total: 48 (quarenta e oito) meses
Recife, 1º de dezembro de 2018.
Eugênio José Batista Antunes - Diretor Presidente
Ana Maria Alves Monteiro Pessoa - Equipe de Apoio/Pregão.(*)

Processo: nº 001/2017.
Comissão: CPL/PREGÃO.
Modalidade de Licitação:Pregão Presencial  Registro de Preços nº 001/2017.
Natureza/Objeto: Serviços de Segurança Patrimonial.
Objeto: Reajuste do valor contratual e retificação dos valores repactuados em 2017.
Contrato: AJU nº 003/2017
Contratado: ALFORGE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.
Prazo Inicial: 12 (doze) meses
Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 2º Termo Aditivo
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 3º Termo Aditivo
CNPJ: nº 133.343.833/0001-05
Valor Contratado: R$ 628.340,04 (seiscentos e vinte e oito mil, trezentos e quarenta reais e quatro centavos)
Valor Acrescido: R$ 12.574,08 (doze mil quinhentos e setenta e quatro reais e oito centavos) - Repactuação do valor contratual - 1º
Termo Aditivo
Valor suprimido - R$ 14.288,40 (quatorze mil duzentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) - 3º Termo Aditivo - acerto do valor
repactuado a maior no  1º Termo Aditivo 
Recife, 1º de dezembro de 2018.
Eugênio José Batista Antunes - Diretor Presidente
Ana Maria Alves Monteiro Pessoa - Equipe de Apoio/CPL. (**)

Processo: nº 003/2017.
Comissão: CPL.
Modalidade de Licitação:Processo de Inexigibilidade nº 003/2017
Natureza/Objeto: Serviços de Internet.
Objeto: Prorrogação do Contrato Original, por mais 12 (doze)meses com reajuste do valor contratual. 
Contrato: AJU nº 014/2017
Contratado: IBM BRASIL - INDÚSTRIA MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA
Prazo Inicial: 12 (doze) meses
Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Prazo Acrescido: 12 (doze) meses - 1º Termo Aditivo
CNPJ: nº33.372.251/0001-56
Valor Contratado: R$ 2.374.243,08 (dois milhões, trezentos e setenta e quatro mil, duzentos e quarenta e três reais e oito centavos)
Valor Acrescido: R$ 107.553,24 (cento e sete mil quinhentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos) - Reajuste contratu-
al - 1º Termo Aditivo
Recife, 1º de dezembro de 2018.
Eugênio José Batista Antunes - Diretor Presidente
Ana Maria Alves Monteiro Pessoa - Equipe de Apoio/CPL (***)

Extrato de Contrato
Processo: nº 070/2017 - EMLURB.
Comissão: Pregão 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 026/2017 - EMLURB.
Natureza/Objeto: Material de Construção.
Objeto: A contratação de empresa à  aquisição de materiais de construção, para atender a EMPREL - Empresa Municipal de
Informática, de acordo com as Normas do Edital do Pregão Presencial 026/2017 -  EMLURB. 
Contrato: AJU nº 034/2018
Contratado: CLÁUDIO FERNANDO DE MORAES RAMOS - EIRELI - ME
CNPJ: nº 23.679.881/0001-14        
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses
Valor Contratado Estimado: R$ 21.825,60 (vinte e um mil, oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos).
Recife, 1º de dezembro de 2018.
Eugênio José Batista Antunes - Diretor Presidente.
Ana Maria Alves Monteiro Pessoa - Equipe de Apoio/CPL (*)(***)

Eugênio Antunes
Diretor Presidente

EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

Extrato de Termo Aditivo a Contrato
Processo de Inexigibilidade: nº: 004/2014.
Comissão: CPL. 
Modalidade : Inexigibilidade nº 004/2014
Objeto/Natureza: Prestação de serviços de suporte técnico e atualização tecnológica..
Objeto/Descrição: Prorrogação do prazo do Contrato Original, por mais 12 (doze) meses e reajuste previsto na Cláusula 6.1.1 do
Instrumento Original. 
Contrato: nº 047/2014.
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
CNPJ. 59.456.277/0001-76
Valor Contratado: R$106.514.64 (cento e seis mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos).
Valor acrescido: R$ 8.512,64 (oito mil, quinhentos e doze reais e sessenta e quatro centavos) - 1º Termo Aditivo - acréscimo quanti-

Secretaria de Finanças________________________________________
Secretário RICARDO DANTAS

Edição nº 136 - 06.12.2018 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 15


